Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE  OS  ANIMAIS
SOLTOS NAS RUAS DO BAIRRO JARDIM SANTO EXPEDITO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O MUNICÍPIO ESTÁ REALIZANDO A DEVIDA FISCALIZAÇÃO DOS ANIMAIS QUE
FICAM SOLTOS PELAS RUAS DOS BAIRROS DA CIDADE?

2) É DE CONHECIMENTO DO SETOR RESPONSÁVEL A GRANDE QUANTIDADE DE
ANIMAIS DE GRANDE PORTE QUE INVADEM,  DIARIAMENTE,  AS RUAS DO BAIRRO
SANTO EXPEDITO?

3) QUAIS MEDIDAS SERÃO TOMADAS SOBRE O ASSUNTO, JÁ QUE HOJE PODEMOS
CONTAR  COM  A  LEI  MUNICIPAL  Nº  4718,  QUE  REGULAMENTA  E  NORMATIZA  A
APREENSÃO DE ANIMAIS NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA
E RURAL DO MUNICÍPIO DE IBITINGA E ADOTA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS?

JUSTIFICATIVA: Conforme relato de uma moradora do Bairro Santo  Expedito,  os cavalos
ficam todo o dia o dia todo andando pelo bairro, desde a primeira rua e ficam na Vila todo. E
na semana passada seu filho  sofreu um  acidente  sério,  batendo  sua moto em uma vaca,
quebrando a clavícula,  o dedo e gerando grande dano material.  Uma pessoa trabalhadora
que por causa do descaso do dono desse animal terá que ficar sem trabalhar e com prejuízo.

De quem é a responsabilidade? É uma situação triste. Há pessoas de muleta que têm medo
de andar pela rua e que pedem ajuda, assim como demais moradores.

REQUERIMENTO Nº 526/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
26

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

26
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3

17
:4

7:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
1C

4-
B4

05
-1

13
9-

EF
20

.

Pag. 1/3

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 07/11/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 31 de outubro de 2023.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - UNIÃO

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
26

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

26
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3

17
:4

7:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
1C

4-
B4

05
-1

13
9-

EF
20

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
26

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

26
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

11
/2

02
3

17
:4

7:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
1C

4-
B4

05
-1

13
9-

EF
20

.

Pag. 3/3